Em decorrência da pandemia da COVID-19 declarada pela Organização Mundial de Saúde, com medidas restritivas de isolamento 
social e das atividades da Prefeitura de Curitiba, a animação noturna na cidade foi impactada. A operação Balada Protegida 
atendeu 867.000 (oitocentos e sessenta e sete mil) pessoas em 04 anos. 

Aumentar a participação dos CONSEG’s – Conselhos de Segurança ativos às ações municipais integradas de 
segurança; 
2017 - 14 reuniões realizadas pelos Conselhos Comunitários de Segurança diretamente nas Regionais.  
2018 - Participação e integração da SMDS com os integrantes dos CONSEGs em 91 reuniões.

[...]

Só será possível medir o consumo quando os 60.000 pontos de modernização e eficientização forem concluídos. A meta é a 

redução de 30% do consumo de energia (referente a 60.000 pontos), que atualmente consomem 6.000.000 (seis milhões) kw/h. 

Com isso, os 60.000 pontos passarão a consumir 4.200.000 (quatro milhões e duzentos mil) kw/h. Com os 30% de redução 

referente às 60.000 lâmpadas implantadas, o valor da conta tem estimativa de redução de R$ 10.800.000 para R$ 8.547.694. 

VIVA CURITIBA MAIS ÁGIL 
OBJETIVO 

Proporcionar a ¹requalificação da mobilidade urbana de Curitiba, direcionando